
CCooppiiaa                                 
DDeell iibbeerraa  nn..1199  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC II MM II NN AA ’’   
PPrroovviinncciiaa  ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr iiaa  

  

DDEELLII BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELLLLAA  GGII UUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 
 

  

OOggggeett ttoo::     AApppprroovvaazziioonnee  aaggggiioorrnnaammeennttoo  PPiiaannoo  ttrr iieennnnaallee  ppeerr  llaa  PPrreevveennzziioonnee  ddeell llaa  CCoorrrruuzziioonnee  ee    
ppeerr  llaa  TTrraassppaarreennzzaa    22001188//22002200.. 

 

L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di Gennaio alle ore 11:00 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 
persone seguenti:  

NN..  

OO

rrdd  

CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaall ii ff iiccaa  PPrreesseennttee  
((SSii   ––  NNoo))  

11))        Caruso Dott.ssa Giusy Sindaco No  
22        Salinitri Dr. Bruno Assessore – Vice Sindaco  SSii   
33))       Polifroni    Felice Assessore Si 

 

Presiede la seduta il Vice Sindaco, Salinitri Dott.Bruno; 
 
Partecipa il Segretario Comunale : Dott.ssa Maria Luisa Calì; 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 
 
Visto il D.L.vo n° 267/2000; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 
Vista la legge n. 56\2014; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4\2014; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
• Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 
parere favorevole; 
• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 
espresso parere favorevole; 
 
Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  
 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE  
 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO:  
• che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, 

adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e 
degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai 
sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge 
nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità 
in genere nella Pubblica Amministrazione; 

• che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite contro la 
corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in 
genere nella pubblica amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 
CONSIDERATO:  
1. Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale 

Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad 
approvare il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

2. che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento: 

• delibera n. 72/2013;  
• determinazione n. 12/2015; 
• deliberazione n. 831/2016; 
• deliberazione n. 1208, del 22 novembre 2017,recante aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione; 
 
PRESO ATTO:  
• della nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, avvenuta con decreto del Sindaco nella 

persona del Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Luisa Calì; 
• dei contenuti del piano anticorruzione redatto dal responsabile della prevenzione della corruzione ed allegato 

al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questa Unione; 
• delle indicazioni di cui alla determinazione ANAC n. 12/2015 di integrazione al PNA e della deliberazione 

ANAC n. 831/2016 di approvazione del nuovo PNA; 
• degli allegati del piano, ed in dettaglio: 

• le schede di rilevazione dei rischi redatte dalla commissione appositamente costituita;  
• le misure specifiche di prevenzione della corruzione (Allegato B); 
• Il codice di comportamento dei dipendenti adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n. 

165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013; 
VISTA  la relazione redatta dal Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1, comma 14 della 
Legge n. 190/2012 che analizza l’anno 2017 pubblicata sul sito della trasparenza entro il 31/01/2018 e ritenuto prendere 
spunto dalle considerazioni ivi contenute per adeguare il piano ;  
VISTO  il codice di comportamento dell'ente approvato con deliberazione del Sindaco n. 166 .del 16/12/2013; 
 VISTA  la delibera di Consiglio Comunale n 2/2018 con la quale è stato approvato il documento di carattere generale 
sul contenuto del PTPC e DEL Piano della Trasparenza ritenuto adeguarvisi;  
VISTO  ed esaminato il P.T.C.P. e della Trasparenza predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione; 
VISTO  il Regolamento degli uffici e dei servizi,  
VISTO  lo Statuto Comunale; 
Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 
 

 1. di approvare il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e Trasparenza ( PTPCT ) 2018/2020 allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,  
2. di disporre l'adempimento delle azioni previste nel presente Piano da parte di tutti i Responsabili dei settori ed in 
senso più lato da parte di tutto il personale dipendente;  
4. di affidare al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione ( RPC)il 
monitoraggio sull’attuazione del piano e sulla pubblicazione degli atti nella Sezione Amministrazione Trasparente del 
Sito Internet dell’Ente; 
5. di disporre che il Piano sia pubblicato nel sito l'Amministrazione Trasparente, nella sezione apposita ed inviato al 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 
6. Di dichiarare stante l’urgenza, con voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 



           Allegato A) 

La sottoscritta D.ssa Maria Luisa Calì – Responsabile Anticorruzione, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/00, in merito alla presente proposta di deliberazione “Approvazione aggiornamento 

Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 22001188//22002200.” esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.  

 
IL RESPONSABILE ANTICORRUZIONE  

F.to D.ssa Maria Luisa Calì 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrrii ttttoo         
                 
       II ll   VViiccee  SSiinnddaaccoo                                                                                      II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

           f.to Dr. Bruno Salinitri                                   f.to Dr.ssa Maria Luisa Calì  
                          
 

            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE                                                            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE       
       In ordine alla regolarità tecnica                  In ordine alla regolarità contabile  
      II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL     SSEERRVVII ZZII OO                                II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO  
          f.to     Dott.ssa Maria Luisa Calì                           ================= 
 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 16/02/2018 ( prot. n. 612) e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: 16/02/2018          

                                      LL ’’ AAddddeett ttoo  iinnccaarr iiccaattoo   
                     f.to Reale Rosanna          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 
16/02/2018 e per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo 
consiliari in data ______________________ Prot. n°________________ 

 

Data : 16/02/2018                                                II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 
                                                                                       f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                       

  

 
Non sottoposta a controllo 

(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 
ai sensi dell’art.134 comma 4; 

(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 
 
ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 16/02/2018  
II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                             

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ciminà, lì __________________ 
          Il  Segretario Comunale   

               dr.ssa Maria Luisa Calì 

 
 

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  
il _________________________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed 
opposizioni.                                                                               
 Data: _________________                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                    f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                           
 


